PORTARIA nº 982 de 06/09/2021
O CORREGEDOR DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, no
uso de suas atribuições legais e conforme delegação de compe-
tência estabelecida nos termos da Portaria nº 292/2020 c/c com
os artigos 3º, §3º, 17, §2º e 31, todos da LC nº 491/10, e tendo em
vista do que consta no PROCESSO Nº SES 82938/2021, resolve
designar o servidor público civil e estável, Felipe Alvares Cabral
de Barros, matrícula nº 0386548-7-01, na competência de Médico,
com atribuição de exercício na Central de Regulação de Interna-
ções Hospitalares, ocupante do cargo de provimento Efetivo de
Analista Técnico em Gestão e Promoção de Saúde, para, presidir
e constituir a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA,
com a finalidade de apurar suposta irregularidade na transferência
de paciente sem SISREG e disponibilização de leito de UTI para
transferência e recebimento de paciente sem AIH. A comissão
sindicante deverá  instalar-se no prazo de 10(dez) dias, a contar
da publicação desta no Diário Oficial do Estado e a conclusão não
excederá 30 (tinta) dias, admitida a prorrogação, por igual período
de acordo com o disposto no artigo 24 da LC nº 491/10. Torna-se
sem efeito a Portaria nº 656, publicada no DOE em 02/08/2021.
MARCIO MAIENBERGER COELHO
Corregedor

Cod. Mat.: 763896

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SANÇÃO.
Decisão: O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando o disposto nos autos do processo SES
51161/2020 e em consonância com o art. 87 da Lei 8.666/93 e art.
110 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE aplicar à empresa
Lavebrás Gestão de Têxteis S/A- CNPJ Nº: 06.272.575/0010-30
a penalidade de MULTA no valor de R$ 49.615,99 por irregularida-
des na execução do Contrato nº113/2019 – Edital nº 3554/2018.

Cod. Mat.: 764582

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SANÇÃO.
Decisão: O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando o disposto nos autos do processo SES
76999/2021 e em consonância com o art. 87 da Lei 8.666/93 e art.
110 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE aplicar à empresa
COSTA CAMARGO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA, CNPJ 36.325.157/0001-34, a penalidade de MULTA no valor
R$ 611,58 por descumprimento da Autorização de Fornecimento
nº 3406/2021  – Edital nº 1554/2020.

Cod. Mat.: 764611

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SAN-
ÇÃO. Decisão: O Secretário de Estado da Saúde, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto nos autos do
processo SES 114670/2021 e em consonância com o art. 87 da
Lei 8.666/93 e art. 108 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE
aplicar à empresa SOMA/SC  PRODUTOS HOSPITALARES LTDA,
CNPJ 5.531.725/0001-20 a penalidade de ADVERTÊNCIA por
descumprimento da Autorização de fornecimento nº 8320/2021,
Edital nº 21890/2020.

Cod. Mat.: 764630

PORTARIA nº. 993 - 09/09/2021.
O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso
de suas atribuições legais, conforme delegação de competência
estabelecida nos termos da Portaria nº. 291/2020 e conforme pro-
cesso SES 127458/2021, resolve REMOVER a servidora IVANA
DAROS COELHO, matrícula nº. 0955750-4-02, ocupante do cargo
de Analista Técnico em Gestão e Promoção de Saúde, na com-
petência de Médico, originária do Hospital Regional de São José
Dr. Homero de Miranda Gomes HRSJ, nível GEPRO-SES-15/C,
para atuar na Gerência de Regulação Ambulatorial - GERAM, a
contar de 08/09/2021.

LUCIANO JORGE KONESCKI
Superintendente de Gestão Administrativa

Cod. Mat.: 764718

PORTARIA nº. 994 - 09/09/2021.
O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso
de suas atribuições legais, conforme delegação de competência
estabelecida nos termos da Portaria nº. 291/2020 e Processo SES
127458/2021, resolve INCLUIR o nome da servidora IVANA DAROS
COELHO, matrícula nº. 0955750-4-02, ocupante do cargo de Ana-
lista Técnico em Gestão e Promoção de Saúde, na competência de
Médico, lotada na Gerência de Regulação Ambulatorial - GERAM,
nível GEPRO-SES-15/C, na Portaria nº. 558, de 27/04/20210, que
constitui a Comissão de Regulação Médica da Secretaria de Estado
da Saúde, a contar de 08/09/2021.

LUCIANO JORGE KONESCKI
Superintendente de Gestão Administrativa

Cod. Mat.: 764730

PORTARIA nº. 990 – 09/09/2021.
O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso
de suas atribuições legais, conforme delegação de competência
estabelecida nos termos da Portaria nº. 291/2020 e de acordo com
o Termo de Inspeção de Saúde emitido pela Gerência de Perícia
Médica da Secretaria de Estado da Administração em 12/05/2021,
processo SES 139191/2020 e com o art. 22, da Lei nº. 6.745, de
28 de dezembro de 1985, resolve REMOVER a servidora MARIA
FERNANDA BALDUCI DA CRUZ, matrícula nº. 0398017-0-01,
ocupante do cargo de Analista Técnico em Gestão e Promoção
de Saúde, na competência de Técnico em Enfermagem, originária
do Hospital Regional Hans Dieter Schmidt - HRHDS, para atuar na
Maternidade Darcy Vargas - MDV, a contar de 14/09/2021.
LUCIANO JORGE KONESCKI
Superintendente de Gestão Administrativa

Cod. Mat.: 764747

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: ALTERAÇÃO DE SAN-
ÇÃO. Decisão: O Secretário de Estado da Saúde, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto nos autos do
processo SES 38770/2021 e em consonância com o art. 58 da
Lei 8.666/93 RESOLVE isentar a empresa NSA DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS EIRELLI  – CNPJ nº 34.729.047/0001-02,
da penalidade de MULTA inicialmente aplicada no valor de R$
65.616,00 por descumprimento da Autorização de Fornecimento
nº 3903/2021 – Edital nº 2106/2020 (PE).

Cod. Mat.: 764783

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: ALTERAÇÃO DE SAN-
ÇÃO. Decisão: O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto nos autos do processo
SES 106543/2020 e em consonância com a Lei 8.666/93 e art. 108,
inciso I, do Decreto Estadual nº 2.617/2009 RESOLVE converter
a sanção de multa aplicada à empresa UNIÃO QUÍMICA FAR-
MACÊUTICA NACIONAL S.A   – CNPJ nº 60.665.981/0009-75,
publicada no DOE nº 21.546 de 22/06/2021 em ADVERTÊNCIA por
descumprimento da Autorização de Fornecimento nº 17198/2020
– Edital nº 1224/2019.

Cod. Mat.: 764841

PORTARIA Nº 069/SSP de 03.09.2021.
O    PRESIDENTE    DO    COLEGIADO    SUPERIOR    DE
SEGURANÇA PÚBLICA  E  PERÍCIA  OFICIAL,  no  uso  de
suas    atribuições    legais,  conforme o Decreto nº 348, de 13 de
novembro de 2019, de  acordo  com  o  art.  222,  II,  da  Lei  n°
6.843/1986  do Estatuto  da  Polícia  Civil e ainda com base no PAD
nº 023/2019, constante do processo  PCSC 93357/2019  em  que
é  acusado  o  servidor D.B.W.,  matrícula  nº  658.509-4,  cujos
aspectos  legais  do processo  foram  analisados  pela  Consultoria
Jurídica  desta Pasta  por  meio  do  Parecer  nº  033/PAD/2021,
o  qual  adoto como  motivação  para  decidir  pela  punição  do
acusado  a  8 (oito)  dias  de  suspensão  pela  prática,  por  duas
vezes,  da infração  disciplinar  do  artigo  208,  VIII,  c/c  parágrafo
único, da Lei nº 6.843/86.
CHARLES ALEXANDRE VIEIRA
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina
Presidente do Colegiado Superior de Segurança Pública e Perícia
Oficial

Cod. Mat.: 764696

PORTARIA Nº 070/SSP de 09.09.2021
A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGU-
RANÇA PÚBLICA, de acordo com a delegação de competência
contida na Portaria nº 001/SSP de 04.01.2021, publicada no
Diário Oficial do Estado nº 21.430 de 06.01.2021 e nos termos do
art. 67 da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve
DESIGNAR o Sr. BRUNO DEPIZZOLATTI - matrícula 929614-0
como fiscal e o Sr. RICARDO SARTORI – matrícula 926723-9
como seu suplente, para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº
059/SSP/2021, (Processo SGP-e SSP 4702/2020), oriundo do
Pregão Eletrônico n° 036/SSP/2021.
LUCIANA DA SILVA PINTO MACIEL
Diretora-Geral
Secretaria de Estado da Segurança Pública

Cod. Mat.: 764700

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP
– EXTRATO DE CONVÊNIO – ESPÉCIE: Acordo de Cooperação
Técnica nº 2021TN001134 - PARTÍCIPES: O Estado de Santa
Catarina, através da Secretaria de Estado da Segurança Pública
de Santa Catarina – SSP e o Município de Três Barras. OBJETO:
Tem por objeto a cooperação entre a SSP e o MUNICÍPIO, para o

compartilhamento das despesas destinadas ao custeio do programa
de videomonitoramento urbano no município de Três Barras. PRAZO
DE VIGÊNCIA: Prazo de 60 (sessenta) meses, condicionada sua
eficácia à publicação de extrato no DOE/SC. DATA: Florianópolis, 31
de Agosto de 2021. SIGNATÁRIOS: Charles Alexandre Vieira, pela
SSP/SC e Luiz Divonsir Shimoguiri, pelo Município de Três Barras.

Cod. Mat.: 764839

PORTARIA Nº 836/PCSC/DGPC/CORPC, de 03/09/2021.
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, por sua Corregedo-
ra-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, resolve
PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão
da Sindicância Acusatória nº 18/2021, na qual é sindicado o ser-
vidor de matrícula nº 358.992-7, mandada instaurar pela Portaria nº
221/PCSC/DGPC/CORPC, de 10/03/2021, publicada no D.O.E. nº
21.502, de 16/04/2021, com efeitos a contar do dia 13/09/2021.
Maria Carolina Milani Caldas Sartor
Corregedora-Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 763647

PORTARIA Nº 1344/GAB/DGPC/PCSC, de 10/09/2021.
O Delegado‑ Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, com
base no Artigo 1º, § 1º, inciso III do Decreto nº 348 de 14/11/2019,
e, conforme processo PCSC nº 98628/2021, resolve FIXAR LOTA-
ÇÃO dos servidores abaixo relacionados, pertencentes à carreira
de Agente de Polícia Civil, do Grupo Segurança Pública- Polícia
Civil, com 15 dias para entrar em exercício a contar de 08/09/2021:
NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO
EDUARDO RAHAL
MARTINS BARBOSA 0625064-5-01 DEIC
HELOISA CRISTINA
SEIBEL 0619163-0-01 DEIC

PAULO NORBERTO KOERICH
Delegado‑ Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 765081

POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – PCSC – EXTRATO
DE TERMO DE CONVÊNIO - ESPÉCIE: Termo de Convênio n°
2021TN001139. PARTÍCIPES: O Estado de Santa Catarina, por
meio da Polícia Civil de Santa Catarina – PCSC e o Município de
Seara. OBJETO: O auxílio financeiro para o aparelhamento da
Polícia Judiciária do município de SEARA, através do repasse
mensal do valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais), bem como valores
doados por pessoas físicas ou jurídicas que queiram contribuir
com a Polícia Civil para equipar a unidade policial do Município de
SEARA e em apoio a realização de programas, projetos e eventos
em geral, além do combate a quaisquer atividades contrárias às
normas legais e desfavoráveis ao desenvolvimento econômico e
social no Município de Seara. PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta)
meses, contados da data da sua publicação no DOE. SIGNATÁ-
RIOS: Paulo Norberto Koerich, pela PCSC, e Edemilson Canale,
pelo município de Seara.

Cod. Mat.: 764661

PORTARIA Nº 848/GAB/DGPC/PCSC, de 08/09/2021.
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, por seu Delegado-
Geral da Polícia Civil Paulo Norberto Koerich, no uso de suas
atribuições legais, resolve SUBSTITUIR a Delegada de Policia
Civil Alina Zimmermann Largura, matrícula nº 308.120-6, Presi-
dente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar nº
16/2020,  pela Delegada de Policia de Entrância Final Giovanna
Depizzolatti, matrícula nº 308.631-3.
Paulo Norberto Koerich
Delegado-Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 764704

PORTARIA Nº 849/GAB/DGPC/PCSC, de 08/09/2021.
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, por seu Delegado-
Geral da Polícia Civil Paulo Norberto Koerich, no uso de suas
atribuições legais, resolve SUBSTITUIR a Delegada de Policia
Civil Alina Zimmermann Largura, matrícula nº 308.120-6, Presi-
dente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar nº
17/2020, pela Delegada de Policia de Entrância Final Giovanna
Depizzolatti, matrícula nº 308.631-3.
Paulo Norberto Koerich
Delegado-Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 764706

PORTARIA Nº 850/GAB/DGPC/PCSC, de 08/09/2021.
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, por seu Delegado-
Geral da Polícia Civil Paulo Norberto Koerich, no uso de suas
atribuições legais, resolve SUBSTITUIR a Delegada de Policia
Civil Alina Zimmermann Largura, matrícula nº 308.120-6, Presi-

Página 22 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.604 13.09.2021 (segunda-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

milakpb
Realce

milakpb
Realce